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1 Общая характеристика работы

Актуальность темы. Открытие тубулярной морфологии гидросили-
катов со структурой хризотила в середине XX-го века заложило основы
для формирования нового класса соединений со способностью к свора-
чиванию. Три нанотубулярных гидросиликата со структурами имоголита,
хризотила и галлуазита обладают рядом важных особенностей, включая
нахождение в природе в заметных количествах в виде различных мине-
ралов, высокое аспектное отношение (отношение длины к диаметру), вы-
сокая удельная площадь поверхности, различное строение внутренней и
внешней поверхностей, обилие OH-групп для химической модификации,
высокая термическая стойкость, высокий модуль Юнга и так далее. Дан-
ный ряд свойств обусловил применение этих минералов и синтетических
соединений с аналогичной структурой в различных по назначению компо-
зиционных материалах, в качестве носителей катализаторов, адсорбен-
тов, капсул для функциональных веществ. Вместе с этим проблема фор-
мирования наносвитков с близкими значениями радиуса кривизны (узким
распределением по размерам) приобрела фундаментальный интерес, не
угасающий до сих пор.

Разработка методов получения синтетических аналогов природных
минералов существенно расширило круг соединений с нанотубулярной
морфологией и потенциал их применения, однако и породило новые во-
просы. Например, до сих пор не удалось надёжно воспроизвести синтез
наносвитков гидросиликатов со структурой галлуазита а также других со-
единений, сворачивающихся в аналогичном галлуазиту направлении
(кремний-кислородным подслоем наружу) – часто в этом случае в лабо-
раторных условиях образуются частицы с пластинчатой морфологией, а
не тубулярной. Синтез ряда гидросиликатов, потенциально способных к
сворачиванию, остаётся затруднён в том числе в связи с окислительными
условиями гидротермальной среды. Катионные замещения, проводивши-
еся в нанотубулярных гидросиликатах, редко сопровождались количе-
ственной оценкой возможного изменения морфологии. Вместо этого при-
водились качественные соображения на основе эффективных ионных ра-
диусов замещающих друг друга катионов. Имеются случаи выявления
противоположно направленных тенденций изменения размеров гидроси-
ликатных наносвитков при замещении на один и тот же катион. В ряде
работ также отмечалось различное соотношение замещающих друг друга
катионов от частицы к частице. В большинстве имеющихся работ
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гидросиликаты со структурой имоголита, галлуазита и хризотила не рас-
сматривались как единая группа. Формальное разделение трёх структур-
ных типов гидросиликатов по разным классам разобщило проводимые ис-
следования до такой степени, что в статьях, например, по гидросилика-
там со структурой имоголита другие структуры со схожим механизмом об-
разования часто не упоминались (и наоборот). Отдельно следует отме-
тить неоднозначность с определением механических свойств наносвит-
ков, а именно большой разброс значений их модуля Юнга и существова-
ние размерной зависимости модуля Юнга от диаметра наносвитков.

Перечисленные выше обстоятельства свидетельствуют о необходи-
мости и актуальности исследования взаимосвязей состава, строения,
морфологии и свойств синтетических гидросиликатов.

Целью работы являлось создание физико-химических основ
направленного синтеза гидросиликатов со слоистой структурой, способ-
ных к самопроизвольному сворачиванию.

Основными задачами исследования выступали:
а) Построение энергетической теории формирования многостенных
наносвитков и многослойных пластин;
б) Создание энергетических и термодинамических моделей, пред-
полагающих распределения замещающих друг друга катионов по
спирали свитка, а также экспериментальная проверка данного эф-
фекта;
в) Определение взаимосвязи химического состава слоя и строения
гидросиликатных наносвитков (Mg1–xNix)3Si2O5(OH)4 в совокупности с
исследованием их механических характеристик;
г) Определение условий формирования гидросиликатных наносвит-
ков, содержащих элементы с изменяющейся степенью окисления;
д) Определение условий для химических и структурных трансфор-
маций гидросиликатных наносвитков в окислительно-восстанови-
тельных газовых средах, необходимых для придания им новых
свойств, в том числе магнитных и каталитических.
Научная новизна работы заключается в следующем:
1. Разработана энергетическая теория самопроизвольного сворачи-

вания кристаллов со слоистой структурой с образованием наносвитков.
Впервые детально проанализированы с энергетических позиций условия
формирования наносвитков на примере образования частиц гидросили-
катов со структурами галлуазита, имоголита и хризотила.

2. Экспериментально обнаружен и теоретически описан эффект
формирования наносвитков переменного состава с изменяющимся
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соотношением компонентов по спиральной координате свитка, как функ-
ции кривизны слоя. Показаны практические следствия эффекта, связан-
ные с градиентным распределением фаз по радиусу металл-оксидных
нанотубулярных композитов, формирующихся при термохимической об-
работке наносвитков на основе катионов переходных металлов в восста-
новительной газовой среде.

3. Теоретически предсказан и экспериментально подтверждён эф-
фект асимптотического стремления диаметра наносвитков гидросилика-
тов со структурой хризотила в процессе их формирования к некоторому
критическому значению.

4. С позиций энергетической теории самопроизвольного сворачива-
ния кристаллов впервые объяснён эффект полигонизации наносвитков
гидросиликатов со структурой хризотила при достижении некоторого кри-
тического значения их диаметра.

5. С позиций энергетической теории впервые определены условия
формирования наносвитков в случае конкуренции за направление свора-
чивания составляющих внутренней энергии на примере наносвитков гид-
росиликатов со структурой галлуазита.

6. Впервые показано, что причиной вариации значений модулей
Юнга и сдвига наносвитков гидросиликатов со структурой хризотила яв-
ляется наличие нескольких возможных направлений сворачивания, фор-
мирующихся под действием стремления к минимизации поверхностной
энергии и изменяющегося химического состава слоя.

7. Определён комплекс каталитических и магнитных свойств нано-
свитков гидросиликатов со структурой хризотила различного состава и
образованных из них металл-оксидных нанокомпозитов.

Теоретическое и практическое значение работы. Разработанная
энергетическая теория самопроизвольного сворачивания кристаллов с
образованием наносвитков стала теоретической основой прогноза и опи-
сания формирования и ряда принципиально новых эффектов в тетраде
"состав-структура-дисперсность-свойство" в объектах, не являющихся
классическими для физикохимии твёрдых тел. В частности, в этих объек-
тах трансляционная симметрия может существовать по криволинейным
осям, в том числе по спиральным.

Определены физико-химические условия направленного гидротер-
мального синтеза гидросиликатных наносвитков широкого спектра соста-
вов и их последующей термохимической модификации с образованием
металл-оксидных нанотубулярных композитов с градиентным распреде-
лением фаз по их радиусу.
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Экспериментально обнаруженная и теоретически описанная взаи-

мосвязь химического состава и кривизны слоя в наносвитках является но-
вым фактором, определяющим возможность конструировать структуру и
морфологию широкого круга нанотубулярных объектов.

Показано, что результаты энергетической теории сворачивания кри-
сталлических наносвитков могут быть использованы для решения про-
блемы определения физико-химических условий устойчивого формиро-
вания в гидротермальных условиях наносвитков гидросиликатов со струк-
турой галлуазита заданного состава и для перехода к более чистым (в
отличие от минералов) материалам биомедицинского и других важных
для современной техники и технологии приложений.

Разработанный подход к гидротермальному синтезу гидросиликат-
ных наносвитков, содержащих элементы с переменной степенью окисле-
ния может быть использован для расширения класса нанотубулярных
гидросиликатов.

Определённая в работе взаимосвязь состава, строения и размеров
гидросиликатных наносвитков является основой для физико-химического
конструирования и синтеза металл/силикатных композитов с заданным
фазовым составом, размером и распределением частиц металлических
и оксидных фаз по объёму нанотубулярной композиционной частицы. В
свою очередь, полученные металл/силикатные композиты потенциально
перспективны для применения в качестве магнитоуправляемых адсор-
бентов, катализаторов и составляющих устройств для диагностики маг-
нитной структуры материалов.

Материалы диссертации вошли в состав лекционных курсов «Экс-
периментальные и расчётные методы в исследовании фазовых равнове-
сий», преподаваемого в Санкт-Петербургском государственном техноло-
гическом институте (техническом университете), а также «Специальные
разделы неорганической химии», преподаваемого в Университете ИТМО.

Методология и методы исследования. Подход к исследованию
состава, строения, морфологии и свойств гидросиликатных частиц осно-
вывался на взаимодополняющих друг друга методов физико-химического
моделирования и анализа. Основное допущение энергетической модели,
а также методов исследования механических свойств, было связано с
возможностью применения уравнений механики сплошных сред для объ-
ектов малого размера (менее 100 нм). Среди методов моделирования
следует отметить непосредственно сам феноменологический подход,
теорию функционала плотности, а также энергетическую теорию изо-
морфной смесимости, разработанную в том числе В.С. Урусовым.
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Получение объектов исследования осуществлялось методом соосажде-
ния из растворов, гидротермальным методом, а также последующей тер-
мической обработкой в различных газовых средах. Методы исследования
выбирались таким образом, чтобы обеспечить комплексную характериза-
цию объектов. Анализ проводился с помощью порошковой рентгеновской
дифракции (в том числе при нагреве образца), сканирующей электронной
микроскопии, просвечивающей электронной микроскопии, дифракции
электронов, рентгеноспектрального микроанализа, мёссбауэрской спек-
троскопии, спектрофотомерии в УФ и видимой областях, синхронного тер-
мического анализа, термопрограммируемого восстановления, низкотем-
пературной адсорбции азота, жидкостной хроматографии, атомно- и маг-
нитно-силовой микроскопии.

Достоверность полученных результатов определяется исполь-
зованием современного аналитического оборудования, корреляцией рас-
чётных и экспериментальных результатов, публикациями в рецензируе-
мых изданиях, а также широкой апробацией на научных конференциях.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Энергетическая теория образования кристаллических наносвит-

ков с градиентными внутренними напряжениями, как инструмент для
определения их морфологии, размерных параметров, поведения и
свойств.

2. Эффект неравномерного распределения изоморфно замещаю-
щихся катионов в наносвитке с изменяющейся кривизной сворачивающе-
гося слоя.

3. Физико-химические основы управления строением и морфоло-
гией слоистых гидросиликатов со структурой хризотила путём варьирова-
ния химического состава катионных подрешёток.

4. Характер влияния состава гидросиликатов со структурой хризо-
тила и термохимически стимулированных превращений на их свойства и
перспективы применения.

Личный вклад автора состоял в создании энергетической теории
сворачивания и получении всех расчётных закономерностей в рамках
теории. Синтез и термическая модификация гидросиликатов со структу-
рой хризотила осуществлялась самим автором или под его руководством.
Химическая модификация природного гидросиликата, исследования
свойств, анализ и обобщение результатов проводились при непосред-
ственном участии автора. Автор внёс существенный вклад в постановку
цели и задач исследования в целом, отдельных его этапов, а также в ча-
сти выявления и интерпретации взаимосвязей состава, строения и
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свойств наносвитков гидросиликатов со структурой хризотила и продук-
тов их модификации.

Апробация работы проводилась на ряде конференций: Междуна-
родная научная конференция «Кинетика и механизм кристаллизации.
Кристаллизация и материалы нового поколения» (Суздаль 2018, Иваново
2021 гг.); International conference on clay science and technology «Euroclay»
(Paris 2019 г.); International conference mechanisms and non-linear problems
of nucleation and growth of crystals and thin films «MGCTF» (St.-Petersburg
2019 г.); Всероссийская конференция с международным участием «Горя-
чие точки химии твердого тела: от новых идей к новым материалам» (Но-
восибирск 2019 г.); Международный симпозиум «Нанофизика и наноэлек-
троника» (Нижний Новгород 2020, 2021, 2022 гг.); Российское совещание
по экспериментальной минералогии (Иркутск 2022 г.); Euro-Asian
Symposium «Trends in MAGnetism» (Kazan, 2022); Всероссийская конфе-
ренции «Химия твёрдого тела и функциональные материалы» и Симпо-
зиум «Термодинамика и материаловедение» (Екатеринбург 2022 г.).

Отдельные результаты работы были получены в рамках Государ-
ственного задания ФТИ им. А.Ф. Иоффе, а также при финансовой под-
держке Российского научного фонда (гранты 16-13-10252, 17-73-10426,
19-13-00151), Министерства образования и науки (грант Президента РФ
МК-1962.2021.1.3).

Публикации. По тематике работы опубликовано 33 статьи в рецен-
зируемых журналах, входящих в перечень утверждённых Учёным сове-
том ИОНХ РАН изданий, из них 22 статьи опубликованы после защиты
кандидатской диссертации.

Объём и структура диссертации. Диссертация выполнена на 345
страницах машинописного текста, содержит 186 рисунков и 29 таблиц
(включая рисунки и таблицы приложений). Список литературы содержит
432 источника. Диссертация состоит из введения, четырёх разделов, за-
ключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литера-
туры и трёх приложений.

Соответствие паспорту специальности. Диссертация соответ-
ствует паспорту специальности 1.4.15 – химия твердого тела в частях:
1 «Разработка и создание методов синтеза твердофазных соединений и
материалов»; 2 «Конструирование новых видов и типов твердофазных
соединений и материалов»; 3 «Изучение твердофазных химических реак-
ций, их механизмов, кинетики и термодинамики, в том числе зародыше-
образования и химических реакций на границе раздела твердых фаз, а
также топохимических реакций и активирования твердофазных
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реагентов»; 4 «Изучение пространственного и электронного строения
твердофазных реагентов»; 7 «Установление закономерностей ̆«состав –
структура – свойство» для твердофазных соединений и материалов»;
8 «Изучение влияния условий синтеза, химического и фазового состава,
а также температуры, давления, облучения и других внешних воздей-
ствий на химические и химико-физические микро- и макроскопические
свойства твердофазных соединений и материалов» и 10 «Структура и
свойства поверхности и границ раздела фаз».

2 Основное содержание работы

В первом разделе представлен литературный обзор по тематике ра-
боты, включающий описания класса частиц с тубулярной морфологией,
подходов к моделированию формирования, структуры и свойств гидроси-
ликатных нанотрубок и наносвитков, влияния параметров синтеза и кати-
онного состава на морфологию и особенности строения, а также некото-
рых областей практического применения гидросиликатных наносвитков.
В заключении первого раздела сформулированы основные предпосылки
для данной диссертации. Второй раздел посвящён построению энергети-
ческой теории сворачивания плоского слоя в свиток. Приведены основ-
ные уравнения энергетической теории, варианты их модификации, а
также сравнение некоторых теоретических результатов с эксперимен-
тальными данными. В третьем разделе рассматриваются синтез, строе-
ние и морфология гидросиликатов со структурой хризотила широкого
круга составов, а также проверяются некоторые предсказания энергети-
ческой теории. В четвёртом разделе исследуются свойства, в том числе
термические, механические и магнитные, наносвитков и продуктов их мо-
дификации, а также ряд их применений в адсорбции, катализе и энерге-
тике. В заключении сформулированы основные выводы по работе.

2.1 Энергетическая теория образования кристаллических
наносвитков с градиентными внутренними напряжениями

2.1.1 Основные уравнения и допущения
Разработанная энергетическая теория основывалась на ряде допу-

щений и приближений. Предполагалось, что процесс сворачивания (мор-
фологического изменения) не сопровождается структурными изменени-
ями слоя, при этом допускалась возможность изменения локального хи-
мического состава слоя. Слой в целом рассматривался как непрерывная
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среда с возможностью описания её с помощью уравнений механики
сплошных сред, несмотря на очень малые размеры, – так, толщина гид-
росиликатного слоя составляет, как правило, 0,4 нм. Несмотря на обна-
руженную ранее зависимость упругих модулей от толщины слоя, а также
зависимость модуля Юнга нанотрубки от диаметра, в данной работе при
расчете упругой энергии он будет приниматься постоянной величиной.
Это допущение оправдывается тем, что при сворачивании слоя с образо-
ванием наносвитка толщина его практически не меняется. Кристалличе-
ская структура слоя определялась в модели посредством ряда парамет-
ров, таких как модуль Юнга, радиус механически ненапряжённого слоя
(зависящий от размерного несоответствия между подслоями), удельная
поверхностная энергия, удельная энергия межслоевого взаимодействия
и т.д. Предполагалось при этом, что практически все структурные пара-
метры не зависят от кривизны слоя. В частности, поверхностная энергия

частицы при размере менее 3–5 нм
становится функцией кривизны [2]. В
данной работе эта зависимость опус-
кается. Предполагалось, что свора-
чивание плоского прямоугольного
слоя происходит по направлению па-
раллельному одному из рёбер. Энер-
гетический эффект сворачивания
определялся путём сравнения трёх
энергетических компонент: а) упругой
энергии, пропорциональной квадрату
разности текущей кривизны и кри-
визны механически ненапряжённого
слоя; б) поверхностной энергии, рав-
ной сумме произведений площадей
поверхности на соответствующие
значения удельных поверхностных
энергий; в) энергии межслоевого вза-

имодействия, пропорциональной площади поверхности контакта в слу-
чае, если сворачивание происходит более чем на один виток. Радиус кри-
визны механически ненапряжённого слоя 𝑟! определялся через характер-
ные размеры внешнего и внутреннего подслоёв, которые в свою очередь
зависели от химического состава этих подслоёв (рисунок 1).

Под слоями переменного состава в работе понимались слои, вклю-
чающие несколько катионов, способных к замещению, например, (Mg1–

Рисунок 1 – Схематические изоб-
ражения а) структуры октаэдриче-
ского подслоя хризотила; б) струк-
туры октаэдрического подслоя гал-
луазита; в) псевдогексагонального
тетраэдрического подслоя; г) от-

дельного тетраэдра SiO4
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xNix)3Si2O5(OH)4 или Al2(Si1–xGex)2O5(OH)4 с возможностью возникновения
неравномерного распределения катионов по гидросиликатному слою.
Пропорциональность упругой энергии разности квадратов кривизн содер-
жит в себе предпосылку для возникновения распределения катионов по
слою с изменяющейся кривизной, такого, чтобы эта разность оставалась
минимальной. Таким образом, величина 𝑟!, а также другие структурные
параметры становятся функциями состава (а следовательно, простран-
ственной координаты).

2.1.2 Влияние параметров энергетической модели на
размерные параметры сечения многостенного наносвитка

Полученные уравнения были использованы для моделирования ро-
ста числа витков в многостенном свитке – имитации его радиального ро-

[…]

заторов на основе сульфатированных с помощью водных растворов
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H2SO4 наносвитков Al2Si2O5(OH)4 в) металл-силикатных композитов на ос-
нове продуктов термохимической обработки наносвитков (Mg1–

xNix)3Si2O5(OH)4 (𝑥 = 0,67; 1).

Композит Mg3Si2O5(OH)4/TiO2 проверялся в процессе обесцвечива-

ния водного раствора CV в темноте и на свету (рисунок 25). В зависимости
от проведения термохимической обработки продукты представляли со-
бой либо Mg3Si2O5(OH)4 с рентгеноаморфной фазой TiO2 на его поверх-
ности, либо Mg3Si2O5(OH)4 с TiO2 в виде смеси анатаза и рутила. При
наличии кристаллических модификаций TiO2 наблюдалось значительное
расхождение кинетических кривых при проведении обесцвечивания в
темноте и на свету. Наличие аморфного TiO2, по всей видимости, изме-
няло кинетику адсорбции по сравнению с не модифицированными нано-
свитками Mg3Si2O5(OH)4 за счёт изменения знака 𝜁-потенциала.

Сульфатированные наносвитки состава Al2Si2O5(OH)4 со структурой
галлуазита использовались в процессе олигомеризации гексена-1. Кис-
лотность образцов, определенная с помощью титрования индикаторами,
не зависела от концентрации раствора серной кислоты, использованного
для сульфатирования исходных наносвитков, и составила 𝐻! ≤ –13,75.
Конверсия гексена-1 в присутствии катализатора на основе сульфатиро-
ванных наносвитков галлуазита (таблица 2) оказалась несколько ниже по
сравнению с исследованными типами катализаторов на основе сульфа-
тированного оксида алюминия. Вероятно, причиной меньшей степени
конверсии является нанотубулярная морфология катализатора, затруд-
няющая доступ к кислотным центрам на поверхности внутреннего канала,
в совокупности с менее развитой поверхностью.

Время, мин

𝑞 !
, м

г/г

Рисунок 24 – Кинетические
кривые адсорбции CV на
наносвитках гидросилика-
тов со структурой пекора-
ита (PEC rt) и продуктах их

термической обработки
при 400 °С (PEC 400),

600 °С (PEC 600) и
1000 °С (PEC 1k)
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Рисунок 25 – a) Изменение спектра поглощения раствора CV при контакте с
гидросиликатными наносвитками; кривые обесцвечивания при контакте с b)
наносвитками до обработки; обработанных парами TiCl4 и H2O c) при 150 °С;

d) при 400 °С

Таблица 2 – Условия проведения каталитического эксперимента, степень кон-
версии 𝑞 (по результатам спектроскопии ядерного магнитного резонанса) и со-
став продуктов реакции (по результатам газо-жидкостной хроматографии)
𝐶 H2SO4,
моль/л

𝑇, °С
(t, час)

𝑞,
мол.%

Содержание продуктов, мол.%
C6 C12 C18 C24 C30

0,25

25 (1) 3,8 – – – – –
25 (24) 32 58 20 18 2,9 0,9
40 (1) 34 52 23 21 3,5 1,1
60 (1) 43 56 23 17 3,0 0,7

0,5

25 (1) 2,5 – – – – –
25 (24) 18 67 13 15 3,9 1,7
40 (1) 19 66 14 15 3,8 1,5
60 (1) 31 58 19 19 3,5 1,2

1

25 (1) 4,0 – – – – –
25 (24) 25 – – – – –
40 (1) 29 95 2,3 2,0 0,5 0,1
60 (1) 50 89 5,7 4,2 0,9 0,2
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Нанотубулярная морфология сульфатированных наносвитков, по-

видимому, приводила и к существенному увеличению доли тримера, а
также всех более тяжёлых фракций. При использовании H2SO4 высокой
концентрации процесс селективного растворения алюминий-кислород-
ного слоя существенно нарушал целостность гидросиликатных слоёв в
приповерхностной области и, таким образом, препятствовал образова-
нию системы кислотных центров с конфигурацией (подразумевается ко-
личество и регулярность расположения), достаточной для осуществле-
ния реакции олигомеризации гексена-1.

Для приготовления катализаторов гидрирования двойной нано-
свитки состава (Mg1–xNix)3Si2O5(OH)4 (𝑥 = 0,67, 1) выдерживались в потоке
99,9995 об.% H2 (50 мл/мин) в течение 1 часа при температурах в интер-
вале 400–900 °С (рисунок 26). Каталитические испытания по гидрирова-
нию двойной связи в органических соединениях: гексене-1, ацетоне, бен-
золе – проводились в той же геометрии непосредственно после восста-
новления при температурах 120 и 240 °С.

Попытки гидрировать бензол не привели к существенным успехам –
содержание циклогексана в продуктах реакции составило около 2 мол.%.
В то же время обе серии образцов (с 𝑥 = 0,67 и 1) проявили высокую ка-
талитическую активность в реакции гидрирования гексена-1 (со степенью
конверсии 100 мол.% при 120 °С). Данные обстоятельства коррелируют с
результатами работы, в которой Ni наночастицы выступали селектив-
ными катализаторами превращения алкенов в алканы, но не гидрирова-
ния аренов. Степень конверсии уменьшалась с ростом температуры про-
ведения реакции. В случае с ацетоном в качестве исходного реагента од-
ной из причин снижения содержания изопропанола в продуктах реакции
(от максимальных 79 мол.% при 120 °С до около 15 мол.% при 240 °С) мо-
гут быть реакции гидрирования и дегидратации на центрах на поверхно-
сти SiO2, протекающие с образованием летучих пропилена и пропана. Об-
щее двукратное падение степени конверсии с ростом температуры тер-
мической обработки в H2 от 400 до 900 °С было вызвано, скорее всего,
наблюдавшимся уменьшением удельной площади поверхности (в 4 раза)
и ростом размеров Ni наночастиц (также в 4 раза). Оценка частоты обо-
ротов катализатора показала, что образцы с 𝑥 = 0,67 были несколько бо-
лее эффективными, чем образцы с 𝑥 = 1.
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Рисунок 26 – Микрофотографии продуктов термической обработки в смеси

Ar–H2 при различных температурах наносвитков состава a) Ni2MgSi2O5(OH)4;
b) Ni3Si2O5(OH)4

2.4.6 Зонды для магнито-силового микроскопа
Приобретение магнитного отклика наносвитками после восстанов-

ления в них катионов переходных металлов открывает дополнительные
возможности по практическому применению. Была рассмотрена возмож-
ность изготовления зонда магнито-силового микроскопа (МСМ) на основе
гидросиликатных наносвитков с наночастицами металла локальной диа-
гностики магнитной структуры материалов. За счёт малого диаметра та-
кой зонд может обладать повышенным разрешением, а инкапсуляция ме-
таллических частиц внутри наносвитка (наностержня) может способство-
вать их повышенной устойчивости к окислению.

Наносвитки состава MgNi2Si2O5(OH)4, восстановленные водородом
при 600 °С, исследовались методом МСМ на предмет наличия магнитного
отклика при комнатной температуре. Было показано, что после восста-
новления наночастиц металла в гидросиликатных наносвитках суще-
ствует одно выделенное направление намагниченности вдоль или попе-
рёк их оси. Для проверки устойчивости к изменению направления намаг-
ниченности подложка с наносвитками была помещена магнитное поле
электромагнита величиной 104 Гс на несколько минут, после чего прово-
дилось повторное МСМ картирование. Между изображениями магнитного
контраста до и после внешнего воздействия различий не наблюдалось.
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Также были проведены МСМ измерения непосредственно во внешнем
поле: проводилась визуализация магнитного отклика наносвитка, пока по-
следний находился в постоянном поле величиной 300 и –300 Гс, направ-
ленным параллельно плоскости образца. При данной величине магнит-
ного поля магнитный отклик свитка не зависел от его наличия (рису-
нок 27). Наносвитки MgNi2Si2O5(OH)4 после восстановления никеля захва-
тывались на кончики промышленных АСМ зондов по методике, разрабо-
танной для изготовления зондов с субмикронной сферической частичкой
калиброванного радиуса кривизны. В качестве тестового образца была
выбрана тонкая плёнка CoPt с ярко выраженной доменной структурой. На
рисунке 28 приведено сравнение МСМ карт, полученных с помощью стан-
дартного магнитного зонда и зонда, модифицированного намагниченным
наносвитком.

Рисунок 28 – МСМ изоб-
ражения магнитного от-
клика, полученные на

плёнке CoPt при помощи
а) стандартного магнит-
ного зонда; б) модифи-

цированного зонда с
наносвитком на острие.
Размер скана 2х2 мкм

Рисунок 27 – Топография и
магнитный отклик нано-

свитка в отсутствии поля, а
также профили магнитного
сигнала, взятые вдоль бе-
лой линии, при величине

поля 0, 300 и–300 Гс.
Стрелкой показано

направление магнитного
поля

Координата x, мкм

Ф
аз

а,
°
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3 Заключение

1. Разработана энергетическая теория процесса сворачивания гид-
росиликатных слоёв в свиток, позволяющая прогнозировать морфологию
и линейные размеры частиц гидросиликатов со структурой хризотила и их
аналогов конечной массы в зависимости от состава. Теоретически и экс-
периментально определены предельные содержания ряда катионов (Al3+,
Fe3+, Ge4+), нивелирующие размерное несоответствие между подслоями
гидросиликатов.

2. Разработан метод оценки возможности и направления сворачи-
вания гидросиликатных слоёв, основанный на определении величины ра-
диуса механически ненапряжённого слоя. На основе данных о кристалли-
ческой структуре предсказаны величины радиусов кривизны механически
ненапряжённого слоя для ряда соединений состава 𝑀0𝑀’HOI(OH)4
(𝑀 = Mg, Al, Ni, Co2+/3+, Fe2+/3+; 𝑀’ = Si, Ti, Ge) – структурных аналогов гал-
луазита (𝑥 = 1, 𝑦 = 1, 𝑧 = 5), имоголита (𝑥 = 2, 𝑦 = 1, 𝑧 = 3) и хризотила
(𝑥 = 3, 𝑦 = 2, 𝑧 = 5).

3. Теоретически предсказан эффект распределения катионов по
растущему слою переменной кривизны в наносвитках гидросиликатов пе-
ременного состава. Показана возможность понижения мольной энергии
Гиббса смешения (на примере замещения Mg2+ на Ni2+) от существования
распределения при характерных для гидротермального синтеза гидроси-
ликатов со структурой хризотила температурах. Экспериментально под-
тверждено существование эффекта неравномерного распределения
ионов по спиральной координате.

4. Теоретически и экспериментально показано, при формировании
наносвитков гидросиликатов их внешний диаметр стремится к некоторому
критическому значению. Превышение данного значения приводит к фор-
мированию полигональной структуры вокруг тубулярной сердцевины.

5. С помощью энергетической теории определены условия конку-
ренции за направление сворачивания между упругой и поверхностной
энергиями (что в наибольшей степени выражено при формировании
наносвитков гидросиликатов со структурой галлуазита). Определены
условия стабилизации пластинчатой морфологии гидросиликатов с нену-
левой величиной размерного несоответствия между подслоями.

6. Теоретически обоснована и экспериментально подтверждена воз-
можность существования в продуктах гидротермальной обработки смеси
из гидросиликатных слоёв, свёрнутых по ряду кристаллографических
направлений, отличных от [100] или [010]. Данная возможность
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позволяет интерпретировать наличие у наносвитков распределения по
величине модуля сдвига.

7. Впервые измерены механические свойства при изгибе Ni- и Fe-
содержащих наносвитков гидросиликатов со структурой хризотила. Выяв-
лен существенный вклад сдвиговых деформаций, зависящий от химиче-
ского состава посредством вариаций направлений сворачивания. Пока-
зано, что вклад сдвиговых деформаций может быть минимизирован пу-
тём термической обработки за счёт изменения типа химической связи
между слоями.

8. Показана роль термохимической обработки наносвитков гидроси-
ликатов со структурой хризотила состава (Mg1–xNix)3Si2O5(OH)4 со структу-
рой хризотила в окислительных и восстановительных газовых средах в
изменении адсорбционных характеристик, механического поведения и
магнитных свойств. Предложен ряд функциональных применений продук-
тов термической обработки, включающий адсорбенты, катализаторы раз-
личного принципа действия и устройства диагностики магнитной струк-
туры.
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