Отзыв

на автореферат диссертации А.А. Красилина «Химическое конструирование, синтез и свойства материалов на основе наноситков гидросиликатов со структурой хризотила», представленной на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.15 – Химия твердого тела.

Диссертационная работа А.А. Красилина направлена на решение важной научно-технической задачи создания новых методов синтеза современных наноматериалов и разработки теоретических основ таких методов. Бурное развитие исследований в области нанотехнологий во многом основано на накопленном ранее базисе эмпирических знаний о поведении и свойствах различных наноматериалов. Появление современных, существенно более мощных инструментов физико-химического исследования твердофазных материалов позволило дать научное обоснование многим из наблюдаемых явлений, однако природа многих из них до сих пор остается неясной.

В связи с этим **актуальность и научная новизна** работы А.А. Красилина обусловлены сразу двумя факторами. С одной стороны, автор предлагает свою оригинальную модель, объясняющую причины и особенности формирования наноситков при гидротермальной обработке некоторых типов гидроксосоединений. В то же время, наряду с теоретическими исследованиями, в работе представлен большой и интересный экспериментальный материал относительно строения и свойств наноструктурированных материалов со структурой хризотила. С точки зрения **практической значимости** данной работы наибольшую ценность, на мой взгляд, представляют разделы диссертации, связанные с синтезом, изучением и поиском возможных применений продуктов восстановления наноситков, которые до настоящего времени практически не изучались.

К числу наиболее очевидных научных достижений автора я бы отнес предсказанный им теоретически и подтвержденный экспериментально эффект неравномерного распределения катионов по слою переменной кривизны в наноситках гидросиликатов переменного состава; метод оценки возможности и направления сворачивания гидросиликатных слоёв, основанный на определении величины радиуса механически ненапряжённого слоя, а также экспериментальную отработку методов получения наноситков на основе ряда соединений со структурой хризотила.

Теоретические представления, развиваемые автором, созданы с использованием современных расчетных методов, в том числе основанных на использовании теории функционала плотности. Экспериментальные исследования в рамках диссертационной работы выполнены на современном техническом уровне с использованием большого

количества инструментальных методов исследования – рентгенофазового анализа, сканирующей и просвечивающей электронной микроскопии, дифракции электронов, рентгеноспектрального микроанализа, атомно- и магнитно-силовой микроскопии, мессбауэровской спектроскопии, оптической спектроскопии в УФ- и видимом диапазонах, различных вариантов термического анализа, включая термопрограммируемое восстановление, а также адсорбционных методов изучения поверхности.

Работа прошла серьезную апробацию, ее результаты обсуждались на многих профильных научных конференциях всероссийского и международного уровня, а результаты опубликованы в 33 статьях, входящих в перечень изданий, утвержденных Учёным советом ИОНХ РАН. Материалы диссертации использованы в лекционных курсах, преподаваемых в Санкт-Петербургском государственном технологическом институте (техническом университете) и в Университете ИТМО. Тематика работы полностью соответствует паспорту специальности 1.4.15 – Химия твердого тела по большинству его позиций.

К тексту автореферата диссертации А.А. Красилина имеются и определенные замечания, которые касаются в основном различных аспектов применения синтезированных автором материалов.

1. Не вполне понятно, к какому именно процессу относится величина кажущейся энергии активации процесса восстановления $\text{Ni}_3\text{Si}_2\text{O}_5(\text{OH})_4$ (237 ± 34 кДж/моль). Из рис. 17а следует, что данный процесс протекает в три отчетливо различимых стадии, протекающих при разных температурах, природа которых в автореферате не обсуждается. При этом значительно большее значение этой величины по сравнению с аналогичным значением для NiO вряд ли связано именно с образованием кремний-кислородного подслоя, поскольку практически все сложные оксиды никеля отличаются гораздо большей термической устойчивостью по сравнению с его индивидуальным оксидом, и данное различие явно имеет более фундаментальный характер.

2. К сожалению, автор не обосновывает выбор для последующего восстановления и исследования наноситков именно материала состава $\text{Mg}_{1.2}\text{Co}_{1.8}\text{Si}_2\text{O}_5(\text{OH})_4$. При этом значительный интерес представляло бы исследование влияние соотношения катионов в этом твердом растворе со структурой хризотила на свойства синтезируемых композитов, аналогичное проделанному автором ранее для $(\text{Mg}_{1-x}\text{Ni}_x)_3\text{Si}_2\text{O}_5(\text{OH})_4$.

3. Не совсем понятны ожидания автора, исследовавшего возможность использования в качестве анодного материала для литиевых батарей наноситков после термообработки при $T = 90 - 400$ °С (Рис. 23 а,б) при том, что разрушение структуры

хризотила начинается только при 580 °С (Рис. 16). Известно, что при сборке литиевых батарей присутствие даже малых следов воды в атмосфере или компонентах батарей крайне негативно сказывается на их свойствах.

4. К сожалению, вывод 8 о возможностях практического использования продуктов восстановления никель-содержащих хризотилов сформулирован автором в самом общем виде, что не дает представления о том, какие из этих направлений представляются ему наиболее перспективными.

Представленные замечания высказаны, скорее, в порядке ведения научной дискуссии и не влияют на общую высокую оценку этой большой, интересной и качественно выполненной научной работы. Диссертация А.А. Красилина является научно-квалификационной работой, которая полностью соответствует критериям, установленным п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в действующей редакции), и пп. 2.1-2.5 «Положения о присуждении учёных степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте Общей и Неорганической Химии им. Н.С. Курнакова Российской Академии Наук» от 11 мая 2022 г., а ее автор, Андрей Алексеевич Красилин, заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.15 - Химия твердого тела.

Ведущий научный сотрудник кафедры неорганической химии Химического факультета ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»,
доктор химических наук по специальности 02.00.21 –Химия твердого тела

Шляхтин Олег Александрович

«3» октября 2023 г.

Почтовый адрес: 119991 г. Москва, ГСП-1, Ленинские горы, дом 1, строение 3, МГУ,
химический факультет

E-mail: oleg@inorg.chem.msu.ru Тел.: +7 (985) 133-59-98

Паланская В.